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 )هـ1437الصادر في العام  1538القرار رقم (

 هـ1434ز( لعام /1509في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473ية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )ستئنافاجتمعت اللجنة الاهـ 17/3/1437ثنين الموافق في يوم الإ

 اتاستئنافهـ القاضي باستمرار اللجنة في نظر 1/1/1437( وتاريخ 22والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم ) هـ9/11/1436

المكلفين والمصلحة قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة وكذلك فيما يخص الضريبة مما يدخل 

لما  اهـ وتعديلاته وفق  21/1/1370( وتاريخ 3321خل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة الد

وقامت  ،هـ15/1/1425( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/80جاء في الفقرة )ب( من المادة )

الزكوية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة لف()المك أ  شركة المقدم من ستئنافالا اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في

 المكلفعلى  (مصلحةالمصلحة الزكاة والدخل ) الذي أجرتهالزكوي  الربط بشأن هـ1434 لعام( 28رقم ) بالرياض لثةالثا الضريبية

 .م2009عام لل

 المكلفكما مثل  ...،و...و ... :كل منهـ 27/2/1437المنعقدة بتاريخ في جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

.... 

ومراجعة ما تم تقديمه  المكلفمن  ةالمقدم ستئنافالا ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :التاليالسارية على النحو  والتعليماتفي ضوء الأنظمة  ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

هـ بموجب 1434( لعام 28بنسخة من قرارها رقم )المكلف  بالرياض لثةالثا الزكوية الضريبية ائيةالابتد الاعتراض أخطرت لجنة

( وتاريخ 230ه وقيد لدى هذه اللجنة بالقيد رقم )استئنافوقدم المكلف  ،هـ6/8/1434( وتاريخ  349/3)الخطاب رقم 

لقاء  ،( ريال462.254م بمبلغ )1/4/2013وتاريخ  ........برقم  ب  بنكمن ال اصادر   اي  بنك اكما قدم ضمان   ،هـ11/10/1434

من الناحية  مقبولا   المكلفمن  المقدم ستئنافوبذلك يكون الا ،الفروقات الزكوية المستحقة بموجب القرار الابتدائي المذكور

 ا.نظام  الشروط المنصوص عليها  امستوفي   ،الشكلية لتقديمه من ذي صفة خلال المهلة النظامية

   :الناحية الموضوعية

 .( ريال 9.449.757بمبلغ ) التجاريونالدائنون  :البند

للحيثيات الواردة  ا( برفض طلب المكلف عدم إخضاع المبلغ محل الاعتراض للزكاة وفق  اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

 .في القرار

والمصلحة نشأ بسبب الاختلاف في  شركةالمبلغ المتنازع عليه بين ال الخلاف على أناستأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر 

ي تريد ضمه إلى لتاالمصلحة  رأيو نجارييالتن في بند الدائني شركةلرأى ال االمبلغ المتنازع عليه وفق  ة النظر بشأن صحة ضم وجه

في الحسابات الختامية للعام المالي  شركةلل بند جارى الشركاء وخضوعه للزكاة , وذكر أن هذا المبلغ ورد في الأرصدة الدائنة

ه رصيد منقول من جراء قيام حيث إنم ولم تتم عليه أي حركة )إضافة أو خصم( خلال العام 2008م كرصيد نهائي لعام 2008
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انوني من ي تم إثباتها عند تحويل الكيان القلتاو شركةإلى حساباتها كأرصدة افتتاحية لل أ  مؤسسةبنقل جميع  أرصدة  شركةال

 .شركةلعقد تأسيس ال اوفق   شركة إلى مؤسسة

تحت رقم ...........فردية المقيدة بسجل مدينة  مؤسسةيمتلك  ...الطرف الأول/ حيث إن :وأضاف المكلف تحت عنوان تمهيد

 مؤسسةالقانوني لل( ورغبة منه في تغيير الكيان ...لصاحبها  أ  مؤسسةهـ , وليس لها فروع )19/11/1427وتاريخ .............

صنيف وذلك بدخول الأطراف )الطرف الثاني , لتاراخيص لها ولتابذات المسمى وبنفس رقم السجل وكذلك  شركةوتحويلها إلى 

زامات , فقد تم تقييم صافي أصول وخصوم لتاالمذكورة من حقوق وما عليها من  مؤسسةوالطرف الثالث( شركاء جدد بما لل

 ،قديريلتام بالأسلوب 5/7/2008هـ الموافق 30/6/1429عن الربط الذي ينتهي في  أ  مؤسسةداد لوقد كان آخر س, المنشأة 

مصلحة على فهذا تأكيد من جانب ال مؤسسةهذا الأسلوب كقاعدة إحتساب الزكاة لل اتخاذأنه عند  اوالذي نتفق عليه جميع  

مصلحة ألا تأخذ بما ذكر كأرصدة افتتاحية عند تحويل ولهذا فليس من حق ال مؤسسةن للاعتمادها أرصدة المدينين والدائني

 وهذا ما جعله  ا،على أن المصلحة قد قامت بالمحاسبة على هذا البند سابق   المكلف ؤكديومن هنا  ،شركةإلى  مؤسسةال

 أ  شركةذمم الدائنة لطلب منها اعتماد هذا المبلغ في حسابات اليإلى لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثالثة  يتقدم

 .م2009م كأرصدة نهائية وكأرصدة افتتاحية لعام 2008هر في الميزانية الخاصة بعام اظهو كما 

ي تم شرحها في المذكرة لتادون النظر إلى الأبعاد المصلحة  قد سارت معالابتدائية أن لجنة الاعتراض  ذكر المكلف أنه  لاحظو

 :اليلتا( النص 28حيث تضمن القرار رقم ) ىة أخرها مري سنؤكدلتاي تم تقديمها إليها ولتا

على الربط الذي أجرته المصلحة تبين أنها لم تستبعد المبلغ المعترض عليه من بند الدائنين وعليه فلا وجه لاعتراض  طلاع )وبالا

 .المكلف حيث لم يظهر المبلغ المعترض عليه ضمن جاري الشركاء(

ن كما هو موضح يجاريلتان أقرت هذا المبلغ ضمن بند الدائني بأن المصلحة قدأوضح ار اللجنة يتبين من المقطع السابق أن قرو

لما أقرت به اللجنة , حيث أقرت اللجنة بعدم  اعلى ذلك فلا مجال لضم هذا المبلغ إلى الوعاء الزكوي وفق   اواستناد   ،بعاليه

 .ين وهذا ما كنا نبتغي أن نؤكد عليه ونتفق عليه مع المصلحةقيام المصلحة بإستبعاد المبلغ المعترض عليه من بند الدائن

ذكرت في قرارها بأن هذا حيث  ا،ولم تأخذ بما أقرت به المصلحة أيض   ما ورد في الاعتراضب ليه فإننا نجد أن اللجنة لم تأخذوع

 .بقــلجميع ما س ااء مخالف  ا لرأى المصلحة إلا أن القرار جوفق   نيالتجاري بالدائنينالبند هو أحد الأرصدة الخاصة 

  .م 2009( ضمن الوعاء الزكوي للعام المالي نالتجاريي ني)الدائن بندعليه يطالب المكلف بعدم احتساب  بناء  و

أسيس تبين لتامن خلال عقد  -1 :المكلف قدم ممثلوها مذكرة رد تضمنت الإفادة بالاتي استئنافالمصلحة على  اطلاع وبعد 

حتى يكون له حساب  مؤسسةبهذه ال ...ولا توجد أي علاقة للشريك  ...هو الشريك  أ الفردية  مؤسسةللأن المالك الأصلي 

عن الربط الذي  مؤسسةخر سداد لل( حيث تبين أن آ5/1/2934رقم ) أ  مؤسسةعلى ملف  طلاع جاري دائن فيها وهو ما أكده الا

 .قر المكلف بوجوده... والذي أا الرصيد الخاص بالشريك م لا يظهر فيه هذ5/7/2008هـ الموافق 30/6/1429 ينتهي في

المناقشة رقم  خطابعلى  المكلفدراسة إجابة  ( ريال وذلك بعد9.449.757ن بمبلغ )جارييلتان تمت إضافة بند الدائني -2

( ريال عبارة عن 107.943) ومقداره جزء من المبلغأن  حركة أرصدة هذا الحساب تضح منحيث اهـ 25/4/1432( وتاريخ 1443/3)

نه حال عليه الحول وهذا ما أكده المكلف حسب أصل أبمعنى آخر أي حركة  يوجد عليهوباقي المبلغ لا  , تمويل شراء سيارات

 .لاعتراض المقدم للمصلحةا

 ،هـ1429 ( لعام2/8443/1من تعميم المصلحة رقم ) (5)ا للبند البند للوعاء الزكوي تطبيق   هذا قامت المصلحة بإضافة -3

 من تعميم المصلحة رقم (17) والبند هـ1408( لعام 18497) هـ والفتوى رقم1409( لعام 2384من الفتوى رقم ) (5) وكذلك البند

المتضمن  (الثاني)إجابة السؤال  في ـه15/4/1424  وتاريخ (22665) ا للفتوى الشرعية رقمتطبيق   كذلكو هـ1413 لعام (35)
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إلى مصروفات  آلتإلية فإذا  آلتأي مصدر إلى الوعاء الزكوي حيث تعالج زكوي باعتبار ما  منادة إضافة كافة الأموال المستف

 .إلى عروض تجارة خضعت للزكاة آلتأو عروض قنية )أصول ثابتة( فلا زكاة فيها وخصمت من الوعاء وإذا 

رقم  وزير الماليةخطاب بهـ المصادق علية 1431لعام  (911منها القرار رقم )ية استئنافالمصلحة بعدة قرارات  تأييد إجراء -4

( وتاريخ 6784) هـ والمصادق علية بخطاب وزير المالية رقم1432( لعام 1067هـ والقرار رقم )26/4/14( وتاريخ 3805/1)

 .وتتمسك المصلحة بصحة إجرائها ـه9/7/1432

  :رأي اللجنة

المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن  فستئنا, وعلى الا اللجنة على القرار الابتدائي اطلاع بعد 

إلى وعائه الزكوي للعام المنتهي ( ريال 9.449.757بمبلغ )ن المكلف عدم إضافة بند الدائنين التجاريييكمن في طلب  ستئنافالا

سباب الموضحة عند عرض للأللعام المذكور لوعائه الزكوي  المبلغفي حين تتمسك المصلحة بإضافة هذا  ،م31/12/2009في 

 .وجهة نظر كل طرف

وترى اللجنة أن الأساس في معالجة القروض لغرض احتساب الوعاء الزكوي يتمثل في أنه تجب الزكاة على القروض عند 

احتساب الوعاء الزكوي للمقرض والمقترض لكونهما جهات ذات شخصية معنوية وذمة مالية مستقلة حتى ولو كان هناك 

مباشرة أو غير مباشرة بين المقرض والمقترض , فبالنسبة للمُقرض فإن عرض القرض كرصيد في القوائم المالية  علاقة ملكية

على مليء إذا لم يظهر في قائمة الدخل ما يثبت إعدامه وبالتالي تجب فيه الزكاة  اللمقرض يعني أن هذا القرض يمثل دين  

فإن عرض القرض في قائمة المركز المالي للمقترض يعني أن هذا القرض يمثل أحد وبالنسبة للمقترض  ،مرجو الأداء اباعتباره دين  

مصادر التمويل الأخرى التي تدخل في الوعاء الزكوي إذا حال عليها الحول أو استخدمت في تمويل أصول ثابتة , وبالتالي يلزم 

قترض , ويعزز هذا الرأي نص الفتوى الواردة في ذا علاقة بالم اإضافة هذه القروض للوعاء الزكوي حتى ولو كان المقرض طرف  

هـ والذي جاء فيها "إن أدلة وجوب الزكاة عامة تشمل جميع الأموال الزكوية ولم يرد 8/11/1426( وتاريخ 3077/2الخطاب رقم )

ذي يملكه وهو دليل صحيح بخصم الديون من ذلك ولا يترتب عليه وجوب الزكاة مرتين في مال واحد لأن الدائن يزكي المال ال

آخر يملكه ويوجد بيده ويتمكن من التصرف فيه وفرق بين المال الذي بيد الإنسان  بينما المدين يزكي مالا   ،في ذمة المدين

 .والمال الذي في ذمته"

القوائم  والسجل التجاري وكذلك شركةعقد تأسيس ال اللجنة على البيانات والمستندات المقدمة بما في ذلك اطلاع وبعد الدراسة و

ذات مسئوليه محدودة تم تأسيسها بموجب سعودية  شركة أ  شركةأن تبين  م2009لإقرار والربط الزكوي لعام وإيضاحاتها وا المالية

وتم توثيق العقد لدى كاتب العدل بعنيزة بتاريخ  ،...و...و ...م بين كل من 2/7/2007هـ الموافق 16/6/1428عقد التأسيس المؤرخ في 

ما نصه تحت عنوان تمهيد لتأسيس اوجاء في عقد هـ , كما قامت وزارة التجارة بتدقيق العقد بمعرفة إدارة الشركات 30/11/1428

بذات  شركةوتحويلها إلى  مؤسسة... ورغبة منه في تغيير الكيان القانوني للفردية مؤسسةيمتلك  ...الطرف الأول  حيث إن)

من حقوق وما عليها من  مؤسسةشركاء جدد بما لل ص بدخول الأطراف )الثاني والثالث(رقم السجل التجاري والتراخي فسنبالمسمى و

الثاني  الطرفانوقد قام  شركةال كرأسمال( ريال 500.000سابقة الذكر بمبلغ ) مؤسسةوخصوم الول صم أيالتزامات وقد تم تقي

 شركة( من عقد التأسيس على أن مدة ال6ت المادة )ونص,  (...إلى الطرف الأول انقد   شركةال الوالثالث بدفع حصصهم في رأس م

من تاريخ القيد في  أ( على أن السنة المالية الأولى تبد15في المادة ) اونصت أيض   ،من تاريخ القيد في السجل التجاري أ( عام تبد99)

وتاريخ  ..........در برقم , كما تبين أن السجل التجاري صم 31/12/2007 هـ الموافق21/12/1428السجل التجاري وتنتهي في 

المقدمة من  الأولى كما تبين أن القوائم المالية ،هـ15/4/1429من  أعام تبد (99) شركةهـ متضمن الإشارة إلى أن مدة ال19/11/1427

بلغ بم م2008ن في نهاية عام تظهر بند الدائنين التجاريي هام , وتبين أن31/12/2008م حتى 1/1/2008خص الفترة من ت المكلف

عام  ( ريال في نهاية9.098.658بمبلغ )نفس البند  م31/12/2009ية للعام المنتهي في القوائم المال , وتظهر ( ريال8.991.111)

يظهر رصيد هذا البند م 31/12/2009للعام المنتهي في المقدم من المكلف ن التجاريي كما أن الكشف التفصيلي لبند الدائنين ،م2009
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عند إجراء  ( , وتبين أن المصلحةشركةأحد الشركاء في الوهو ) ...( ريال باسم 8.947.574ريال من ضمنها مبلغ ) (9.449.757بمبلغ )

 .م2009لعام للمكلف ( ريال إلى الوعاء الزكوي 9.449.757لغ )ابن الين التجارييبند الدائنإضافة بقامت م 2009لعام الربط الزكوي 

قد حال عليه الحول وهو  ستئنافمحل الا نيالتجاري نيرصيد الدائن حيث إنا ونف  آالمشار إليها دة القروض عاقل افق  وعليه و بناء  و

التي ينبغي إضافتها ضمن المستفادة  تمويل ومن الأموالالدر امصمن صرفها فإنه والحال كذلك يعد وتحت ت شركةفي ذمة ال

 ءوعاالن إلى لف في طلبه عدم إضافة بند الدائنين التجارييكالم استئناففإن اللجنة ترفض  الذ ،عناصر الوعاء الزكوي الموجبة

 .م وتؤيد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص2009الزكوي لعام 

 :القرار

 :ية الضريبية ما يليستئنافلكل ما تقدم قررت اللجنة الا

  .الناحية الشكلية :أولا              

هـ 1434( لعام 28رقم ) بالرياض لثةالثاة يالزكوية الضريب الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة أ  شركةلمقدم من ا ستئنافالا قبول

 .من الناحية الشكلية

 .يةالموضوع الناحية ا:ثاني                 

اردة في م وفقا للحيثيات الو2009ن إلى الوعاء الزكوي لعام ين التجاريلف في طلبه عدم إضافة بند الدائنيالمك استئنافرفض 

 .القرار

 .بعد تصديق وزير المالية ايكون هذا القرار نهائي   ا:ثالث                 

 ،،،وفيقلتاوبالله 

 


